
\   REGIONE ABRUZZO  
Giunta Regionale 

DPE – DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI  
DPE014 SERVIZIO GENIO CIVILE DI TERAMO 

 

 

 
DETERMINAZIONE N. 264/ DPE014                                                                                  del  29.12.2023 
 
SERVIZIO: GENIO CIVILE TERAMO 
 
UFFICIO: TECNICO DI TERAMO 

 
OGGETTO: L.R. n. 36/2020 art. 5 - LAVORI DI SOMMA URGENZA -  cedimento del ponte stradale della 

SP n. 12 di Collerenti in Comune di Bellante - demolizione parti strutturali con rimozione 
dall’alveo e sistemazione fluviali. CUP: [C53C22001600002]. CIG SMART: [Z463980580]. 
APPROVAZIONE STATO FINALE, CRE E LIQUIDAZIONE FATTURA ALL’O.E. 
IMPRESA COSTRUZIONI PUBBLICHE PORCINARI SRL. 

 
VISTO il D. Lgs. 50/2016;  
VISTA la L.R. n. 6 del 01.02.2023 “disposizioni per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 2023 
– 2025 della Regione Abruzzo (legge di stabilità regionale 2023); 
VISTA la L.R. n. 7 del 01.02.2023 “Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025; 
VISTA la DGR n. 62 del 13.02.2023 – Documento di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 
per il triennio 2023 – 2025. 
 
PREMESSO CHE: 
− A seguito di sopralluogo effettuato sul posto in data 30.12.2022 dalle ore 11:00 alle ore 12:30, dall’Ing. 

Giancarlo Misantoni e dal dipendente Andrea Pirocchi, è stato accertato il cedimento strutturale del ponte 
della SP n. 12 di Collerenti sul fiume Salinello. 

− A conclusione del sopralluogo effettuato, è stato redatto apposito Verbale di Somma Urgenza, con il quale 
il Responsabile de Servizio Ing. Giancarlo Misantoni, ha attestato le circostanze ravvisate, attivando 
l’esecuzione di un intervento di Somma Urgenza ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs 50/16, così come normato 
dell’art. 5 della legge regionale n. 36/2020. 

− Contestualmente alla redazione del Verbale di S.U., per l’esecuzione dell’intervento, nel rispetto del 
principio di rotazione di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. È stato individuato 
l’O.E. IMPRESA COSTRUZIONI PUBBLICHE PORCINARI SRL, P.I. 01564370672, con sede in 
Montorio via Piane 83 (TE), in possesso della categoria lavori OS23 per l’esecuzione dei lavori di 
demolizione, che contattato per le vie brevi ha accettato di eseguire l’intervento con l’applicazione del 
ribasso del 30% sull’elenco prezzi lavori, offrendo disponibilità all’immediato avvio delle attività. 

− Facendo seguito alla richiesta prodotta dal Servizio del Genio Civile di Teramo con nota prot. 0548164 del 
30.12.2022, il Dipartimento Infrastrutture e Trasporti DPE Servizio Difesa del Suolo -DPE013, con propria 
nota prot. 548224 in pari data, autorizzava l’esecuzione dell’intervento di Somma Urgenza specificato in 
oggetto, le cui previsioni di spesa riferite ad interventi a tutela della pubblica e privata incolumità, ai sensi 
e per gli effetti della L.R. n. 17/74, art. 3, come modificato dall’art. 5 della L.R. n. 36/2020, sono contenute 
nel limite di spesa complessivo di € 200.000,00.  

− Nella medesima si specificava altresì che l’impegno di spesa, doveva essere disposto sul capitolo n. 
152108.5/C/2022 del corrente bilancio regionale, su cui è stata ricostituita la dotazione finanziaria oggetto 
di reintegro attraverso la Legge regionale di assestamento 2022-2024 (L.R. n. 32/2022) e la DGR nr. 
775/2022. 

− Con determinazione dirigenziale n. 213/DPE014 del 30.1.2022, l’intervento in oggetto veniva affidato 
all’O.E. IMPRESA COSTRUZIONI PUBBLICHE PORCINARI SRL, P.I. 01564370672, con sede 
Montorio in via Piane 83 (TE), impegnando contestualmente a suo favore la somma di € 200.000,00 sul 
capitolo n. 152108.5/C del bilancio regionale 2022, su cui è stata ricostituita la dotazione finanziaria oggetto 
di reintegro attraverso la Legge regionale di assestamento 2022-2024 (L.R. n. 32/2022) e la DGR nr. 
775/2022. 

– A seguito di avvio del Procedimento Penale n. 20002/2023 – Reg. Mod. 44 da parte della Procura della 
Repubblica presso il Tribunale di Teramo, in data 04.01.2023 l’area oggetto di intervento veniva sottoposta 



a sequestro giudiziario con chiusura del cantiere. 
– Con nota prot. RA/4452 del 04.01.2023, il Dirigente del Servizio del Genio Civile di Teramo richiedeva 

alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Teramo, l’autorizzazione ad eseguire i lavori avviati in 
regime di Somma Urgenza per il miglioramento del deflusso idraulico in corrispondenza del tratto fluviale 
interessato. 

– In attesa dell’autorizzazione richiesta, con Verbale del 05.10.2023 il Direttore dei Lavori disponeva la 
sospensione di tutte le attività fino ad espressa autorizzazione da parte della Procura della repubblica di 
Teramo alla ripresa lavori, ovvero al dissequestro dell’area, posticipando la redazione della Perizia di Spesa 
dopo la ripresa lavorativa, in funzione della definitiva valutazione delle attività eseguibili alla luce delle 
disposizioni dell’Autorità Giudiziaria. 

– Con nota acquisita al prot. con n. RA/15735 del 17.01.2023, il Prof. Ing. Franco Bontempi, in qualità di 
consulente all’uopo nominato dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Teramo, su 
autorizzazione della Medesima, richiedeva per il giorno 18.01.2023, l’attività dell’Impresa incaricata dal 
Genio Civile di Teramo, per il recupero dei reperti individuati presso il luogo del crollo, il trasporto e la 
custodia presso spazi dell’impresa. 

– Con successiva nota prot. RA/37299 del 31.01.2023, il Dirigente del Servizio del Genio Civile di Teramo 
reiterava alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Teramo, la richiesta di autorizzazione alla 
ripresa dei lavori in alveo per il miglioramento della sezione idraulica, indicandovi l’interessamento della 
sola sponda sx e della campata centrale. 

– Con nota prot. RA/37773 del 01.02.2023 è stata acquisita l’autorizzazione richiesta. 
– In data 02.02.2023 è stato redatto il Verbale di Ripresa parziale dei lavori. 
– La perizia di spesa, redatta sulla scorta delle valutazioni successive all’avvio dell’intervento in Somma 

Urgenza attivato in prima istanza per scongiurare il temuto pericolo di crollo completo e di sbarramento 
del fiume, è stato limitato alla sola demolizione della porzione di impalcato precipitato in alveo e, 
successivamente al sequestro dell’area da parte dell’Autorità Giudiziaria, alla profilatura della sponda sx 
con riapertura della prima campata lato sx per il miglioramento del deflusso idraulico. 

–  Con determinazione dirigenziale n. 77/DPE014 del 10.05.2023, è stata approvata la perizia di spesa, 
dell’importo complessivo di € 40.012,09, di cui € 29.108,27 per lavori ed € 10.803,82 per somme in 
amministrazione. 

– Il contratto tra le parti è stato sottoscritto il 18.09.2023, inserito nel registro raccolta atti del Servizio Genio 
Civile di Teramo al n. 333/SP/TE. 

– Con determinazione dirigenziale n. 211/DPE014 del 02.11.2023, è stato approvato il 1° SAL per un importo 
complessivo di € 22.107,03 e liquidata la fattura elettronica n. 57/P del 12.10.2023 acquisita con prot. 9578 
del 17.10.2023, emessa dall’O.E. IMPRESA COSTRUZIONI PUBBLICHE PORCINARI SRL, P.I.  
01564370672, a saldo del Certificato di Pagamento n.1 per l’importo di € 26.718,00, di cui € 21.900,00 per 
lavori ed € 4.818,00 per IVA al 22%.    

 
VISTO lo Stato Finale redatto dal Direttore dei Lavori in data 21.11.2023 dell’importo di € 22.107,03; 
VISTA la Relazione al Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori 
in data 27.12.2023 da cui al netto del certificato di pagamento n. 1 di € 21.900,00, risulta un credito residuo a 
favore dell’O.E. di € 207,03;   
VISTA la fattura elettronica n. 85/P del 27.12.2023, acquisita con prot. RA/13167 del 28.12.2023, emessa 
dall’ l’O.E. ICCP PORCINARI SRL a saldo dello stato finale relativo ai lavori in oggetto, per un importo 
complessivo di € 252,58 di cui € 207,03 per credito residuo dell’impresa ed € 45,55 per IVA al 22%.  
VISTA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari resa dall’O.E. IMPRESA COSTRUZIONI 
PUBBLICHE PORCINARI SRL ai sensi dell’art.3, comma 7 della L. 13/08/2010 n. 136, nella quale per 
l’accredito della somma fatturata, viene indicata la BANCA DI CREDITO COOP. DI BASCIANO, sul conto 
corrente avente codice IBAN: IT 54T0814977110000000002684, soggetto autorizzato ad operare sul conto: 
Porcinari Giorgia nato a Teramo il 22.02.1996 C.F. PRCGRG96B62L103X; 
ACCERTATA la regolarità contributiva a carico della Ditta esecutrice mediante DURC online rilasciato 
dall’INAIL con prot. 40930741 avente scadenza 22.02.2024; 
RITENUTO la documentazione corretta e pertanto di poter procedere al pagamento della fattura elettronica 
n. 85/P del 27.12.2023, acquisita con prot. RA/13167 del 28.12.2023, emessa dall’ l’O.E. IMPRESA 
COSTRUZIONI PUBBLICHE PORCINARI SRL a saldo dello stato finale relativo ai lavori in oggetto, per 
un importo complessivo di € 252,58 di cui € 207,03 per credito residuo dell’impresa ed € 45,55 per IVA al 
22%;  
  



DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento;  
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa che integralmente si richiamano: 
 
Di approvare lo Stato Finale redatto dal Direttore dei Lavori in data 21.11.2023 dell’importo di € 22.107,03. 
Di approvare la Relazione al Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 27.12.2023, 
nel quale la D.L. attesta che i lavori di che trattasi sono stati regolarmente eseguiti e ne liquida l’importo di € 
22.107,03, da cui detratti il precedente pagamento di € 21.900,00 resta un credito residuo di € 207,03. 
Di autorizzare il Servizio di Ragioneria Generale a liquidare e pagare la fattura elettronica n. 85/P del 
27.12.2023, acquisita con prot. RA/13167 del 28.12.2023, emessa dall’ l’O.E. IMPRESA COSTRUZIONI 
PUBBLICHE PORCINARI SRL a saldo dello Stato Finale relativo ai lavori in oggetto, per un importo 
complessivo di € 252,58 di cui € 207,03 per credito residuo dell’impresa ed € 45,55 per IVA al 22%.  
Di dare atto che la somma di € 252,58 trova capienza nell’impegno assunto con la determinazione dirigenziale 
n. 213/DPE014 del 30.12.2022 sul capitolo di spesa 152108.5/S del bilancio finanziario 2022. 
Di autorizzare il Servizio di Ragioneria della Giunta Regionale al pagamento della fattura elettronica 
suindicata, soggetta alla scissione di pagamento ai sensi del D.P.R. 633/72 art. 17 ter, nel modo seguente:  
– € 45,55 quale I.V.A. al 22% dovuta all’Erario dello Stato, a mezzo modello F24/EP;  
– € 207,03 quale importo imponibile a favore dell’O.E. IMPRESA COSTRUZIONI PUBBLICHE 
PORCINARI SRL, mediante accredito sul conto corrente avente codice IBAN: IT 
54T0814977110000000002684, soggetto autorizzato ad operare sul conto: Porcinari Giorgia nato a Teramo il 
22.02.1996 C.F. PRCGRG96B62L103X. 
6. Di trasmettere il presente atto al Servizio di Ragioneria Generale DPB014 per gli adempimenti di 
competenza.  
Di dare atto che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ed è 
collegato SMART CIG: [Z463980580]. 
Di dare Atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs 
33/2013.   
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
(Ing. Luca Iagnemma) 
(Firmato digitalmente) 

L’estensore 
Geom. Franco Raponi 

(Firmato elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Ing. Mario Cerroni 

(Assente) 
 
 

    
    

  

 
   
  

   
                                                                                           

     


		2023-12-29T10:00:14+0100
	Luca Iagnemma




